
 

     

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito Codice); 
 
Visto il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del Politecnico 
di Milano emanato con D.R. n. 828/AG del 14.3.2014; 
 
Visto la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 15.12.2015 di 
approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 2016-2018 e di 
approvazione dell’elenco annuale 2016 nel quale è stato inserito il progressivo 139 
con cui è stata approvata la gara mediante procedura negoziata senza bando ai 
sensi del combinato disposto dall’art. 36 co. 2 lett. b) e dall’art. 63 co. 6 del 
Codice, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo mediante unico 
ribasso sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. a) del Codice per 
l’intervento di risanamento conservativo ex serbatoio ciminiera presso l’Edificio 4 
del Campus Leonardo -  Piazza Leonardo da Vinci, 32 – Milano 
Cod Lav 03_2016 
CIG 6854363F45 
 
 
Precisato che lavori si articoleranno in due Fasi e che l’importo dei lavori di 
Fase 1, da contabilizzarsi a corpo, ammonta a € 83.750,00 comprensivi di € 
35.825,14 per oneri della sicurezza; 
 
Considerato che i termini di presentazione delle offerte sono scaduti in data 
23.11.2016, h. 12.00 e che entro tale data sono pervenute n. 27 offerte su n. 40 
operatori economici invitati; 
 
Visto che il Responsabile unico del procedimento, a seguito della fase di 
valutazione della documentazione amministrativa fornita dai concorrenti e 
all’apertura delle buste economiche degli operatori economici ammessi, in data 
30.11.2016, mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel e  in applicazione di 
quanto disposto nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 97 co. 2 del Codice, ha 
determinato la soglia di anomalia che è risultata essere del 32,15489% e ha 
rilevato che  l’offerta con il ribasso percentuale vincente del 31,3970% è risultata 
essere quella della società Ambra Conservazione e Restauro srl, con sede in 
Vanzaghello, via Donizetti, 9; 
 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

 



 
 

Visto che dai controlli effettuati sulle dichiarazioni prodotte in gara 
dall’aggiudicatario “provvisorio” non risultano cause di esclusione di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerata l’assoluta necessità di avviare la fase esecutiva e gestionale del 
contratto; 
 

DECRETA 
 
l’aggiudicazione dei lavori di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, commi 
5 e 7 del Codice, della procedura alla società Ambra Conservazione e Restauro 
srl, con sede in Vanzaghello, via Donizetti, 9, per l’importo di €  68.703,03  di cui 
€ 35.825,14  per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10% a valere sul progetto 
A.RRR.A80.STAT.A816PROG07. 
 
  
 

F.to digitalmente 
IL DIRETTORE GENERALE 
ing. Graziano DRAGONI 


